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ABSTRAKT

Práce se zabývá tím, jakou roli hraje učitel při vzdělávání žáků vyrůstajících v podmínkách

sociálního vyloučení. Cílem práce je prostřednictvím kvalitativního výzkumu porozumět

vztahu jedné konkrétní základní školy ke vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami, zjistit jak se učitelé v každodenní praxi vypořádávají s požadavky inkluzivního

vzdělávání, zda mají žáci vyrůstající v podmínkách sociálního vyloučení přístup

k institucionalizované pomoci v podobě podpůrných opatření vycházejících z koncepce

společného vzdělávání a jakou roli v přístupu k této pomoci hrají učitelé. Základními

teoretickými východisky pro výzkumnou práci je koncept sociálního vyloučení a pojetí

učitelské role v rovině očekávání, koncepce a realizace. Práce představuje legislativní rámec,

který formuluje aktuální očekávání státu vůči škole při vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Text zároveň reflektuje, jak se tento legislativní rámec odráží

v praxi základní školy, při práci učitelů v konkrétní třídě, s konkrétními žáky. Skrze

analyticky stanovená kritéria pro distribuci podpory, názory učitelů a metody práce se pak

autorka vrací k odpovědím na klíčové otázky výzkumu. Autorka mimo jiné dochází

k závěru, že dětem vyrůstajícím v podmínkách sociálního vyloučení je na základní škole

odepřen přístup k systematické podpoře, což identifikuje jako jeden z mechanismů sociální

exkluze. Poslední část práce je zaměřená na náměty pro posílení systematické podpory

dětem se speciálními vzdělávacími potřebami na základní škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

sociální vyloučení, sociálně znevýhodněný žák, role učitele, inkluze, podpůrná opatření

ABSTRACT

The thesis deals with the role played by the teacher in the education of pupils growing up in

conditions of social exclusion. The aim of the thesis is to understand the relationship between

elementary school and the education of pupils with special educational needs.

The author wants to find out how teachers cope with the requirements of inclusive education

in their day-to-day practice. Another issue is whether pupils growing up in conditions of

social exclusion have access to institutionalized help and what role play teachers in accessing

this assistance. The author proceeds through qualitative research.

The theoretical basis for research work is the concept of social exclusion and the concept of

teacher role in the level of expectation, concept and performance. The thesis presents a

legislative framework which formulates the state's current expectations towards schools in

the education of pupils with specific educational needs. The text is also about how this

legislative framework is reflected in the practice of elementary school and what is the impact

on the teachers work in a particular class, with specific pupils.The author answers key

research questions through the criteria for the distribution of support, the views of teachers

and the method of their work. The author concludes that children growing up in conditions

of social exclusion are denied access to systematic support at elementary school, which the

author identifies as one of the mechanisms of social exclusion. The last part of the thesis

focuses on topics for strengthening the systematic support of children with special

educational needs at elementary school.

KEYWORDS

social exclusion, pupils with special educational needs, role of teacher, inclusion, support

measures

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 6

1 Teorie a východiska ....................................................................................................... 8

1.1 Sociální vyloučení ................................................................................................... 8

1.2 Role učitele ........................................................................................................... 16

2 Metodologie ................................................................................................................. 18

2.1 Kvalitativní výzkum ............................................................................................. 18

2.2 Tvorba a analýza dat ............................................................................................. 19

2.3 Etika výzkumu ...................................................................................................... 22

3 Výchozí situace............................................................................................................ 24

3.1 Legislativní rámec ................................................................................................. 24

3.1.1 Inkluzivní vzdělávání .................................................................................... 24

3.1.2 Podpůrná opatření .......................................................................................... 26

3.1.3 Sociálně znevýhodněný žák........................................................................... 27

3.1.4 Shrnutí ........................................................................................................... 28

3.2 Základní škola Zvonková ...................................................................................... 29

3.2.1 Socioprostorová situace školy ....................................................................... 29

3.2.2 Výběrové třídy ............................................................................................... 31

3.2.3 Podpora dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ................................... 33

3.2.4 Shrnutí ........................................................................................................... 34

3.3 Třída 8. A .............................................................................................................. 35

3.3.1 Základní charakteristika a historie třídy ........................................................ 35

3.3.2 Očekávání od učitele v kontextu vzdělávání žáků s SVP ve třídě 8. A ......... 35

3.3.3 Názory podporu dětem s SVP ve třídě 8. A .................................................. 37

3.3.4 Názory na podporu „sociálně znevýhodněných“ žákyní ve třídě 8. A .......... 38

3.3.5 Metody práce s dětmi se SVP ........................................................................ 40

3.3.6 Shrnutí ........................................................................................................... 42

4 Výsledky a interpretace ............................................................................................... 43

4.1 Kritéria pro distribuci podpory ............................................................................. 43

4.2 Názory učitelů na podporu „sociálně znevýhodněných“ dětí ............................... 49

4.3 Metody práce se „sociálně znevýhodněnými“ dětmi ............................................ 52

4.4 Shrnutí ................................................................................................................... 54

5 Aplikace ....................................................................................................................... 57

5.1 Rovnoměrné rozložení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve třídách. 57

5.2 Posílit kapacity pedagogického sboru ................................................................... 58

5.3 Zajištění dostupnosti poradenských služeb ........................................................... 58

5.4 Zajištění docházky ................................................................................................ 59

5.5 Zvýšení motivace ke vzdělávání ........................................................................... 60

5.6 Posílení spolupráce s rodiči .................................................................................. 61

Závěr .................................................................................................................................... 63

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 64

6

Úvod

Na proces inkluze v oblasti vzdělávání jsou v české společnosti v oběhu různorodé názory.

Zavádění inkluzivního vzdělávání rozhodně neprobíhá hladce a se začleňováním dětí

z vyloučených rodin se pojí řada problémů. Základním principem inkluzivního vzdělávání

je společné vzdělávání pro všechny, což se samozřejmě vztahuje k dětem v tzv. hlavním

vzdělávacím proudu, nicméně zároveň jde o podporu dětí s různými speciálními potřebami,

aby měly vhodné podmínky v hlavním vzdělávacím proudu získat adekvátní vzdělání na co

nejlepší úrovni. V této práci mě především zajímá, jak se učitelé v každodenní praxi

vypořádávají s požadavky inkluzivního vzdělávání ve vztahu k dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami1, resp. k dětem, které vnímají jako „sociálně znevýhodněné“2.

V prostředí školy je inkluze chápána jako proces zavádění podpůrných opatření pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami. V souvislosti s tím mě zajímá otázka, zda žáci

vyrůstající v podmínkách sociálního vyloučení mají vůbec k těmto inkluzivním nástrojům

přístup a jakou roli v přístupu k této pomoci hraje učitel. Jednou z mých pracovních hypotéz

je, že „sociálně znevýhodněné“ děti přístup k nástrojům inkluzivního vzdělávání nemají,

protože učitelé nevnímají tyto žáky jako žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Proto

považuji za důležité v první řadě vykreslit životní podmínky těchto dětí, přičemž vycházím

z konceptu sociálního vyloučení. Na základě teoretického modelu sociální exkluze a inkluze

ilustruji vliv těchto životních podmínek na oblast vzdělávání v konkrétních kazuistikách

z vlastní praxe sociální pracovnice, protože právě z této pozice jsem se dostala k tématu

práce. Jako sociální pracovnice jsem pracovala s dětmi v sociálně vyloučené lokalitě a mým

úkolem bylo podporovat je ve vzdělávání. Od roku 2012 jsem spolupracovala nejen s dětmi,

ale i s rodiči, školami a poradenskými zařízeními. Komplikovaná spolupráce se školami mě

překvapovala a v rámci svého studia jsem se chtěla podrobněji zaměřit na pochopení

perspektivy učitelů a prostředí školy ve vztahu ke vzdělávání dětí ze sociálně vyloučených

lokalit.

1 Dále SVP.
2 Označení „sociálně znevýhodněný“ žák uvádím v uvozovkách, protože se jedná se o aktérské označení dítěte,
jehož školní neúspěch vnímají učitelé jako důsledek sociálních podmínek jeho života, přičemž tyto podmínky
analyticky uchopuji v intencích konceptu sociálního vyloučení.
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Při rozkrývání učitelské role ve vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

analyticky rozlišuji tři úrovně. V první rovině sleduji očekávání (expectation) nebo


[…]


pracovat s motivací žáků v heterogenních třídách, bylo by tedy vhodné doplnit výukové

metody o principy kooperativního učení a kritického myšlení. Případně hledat cesty, jak do

procesu zavést jiné metody hodnocení a místo normativní klasifikace používat např.

formativní hodnocení a více se zaměřit na hodnocení žák – žák a sebehodnocení.

Metody, které při výuce vychází z aktuální úrovně znalosti žáků, jsou také více zaměřené na

vzdělávání „teď a tady“. Tedy je možné skrze tyto metody do značné míry zařídit, aby proces

individuálního poznávání nebyl odložen na později – na doma. V případě frontální výuky je

řada žáků, zvlášť ve třídách, kde je vysoké procento žáků s potenciálem selhávání, odkázána

na individuální práci doma za významné podpory rodiny. Právě domácí práce a podpora

rodičů ve vzdělávání je pro žáky vyrůstající v podmínkách sociálního vyloučení z mnoha

důvodů problematická. Neznamená to, že je nutné na domácí práci u těchto žáků úplně

rezignovat. Například u negramotných, ale motivovaných rodičů je možná podpora
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neziskových organizací, které jsou schopny zajistit do takové rodiny doučování. V praxi

ovšem zůstává řada dětí bez možnosti této podpory nejen proto, že rodina nemá kompetence

dítěti látku doma vysvětlit nebo zkontrolovat správné vypracování úkolu, ale i proto, že

vzdělání nemá v rodině prioritu před jinými mnohdy palčivějšími problémy, které rodina

řeší.

Je otázkou nakolik by změny v používaných metodách a hodnocení bylo nutné zohlednit při

formulaci Školního vzdělávacího programu a nakolik by mělo být od učitelů formálně

vyžadováno. Důležité je, aby sami učitelé byli motivovaní zkoušet nové metody práce ve

svých předmětech. Rizikové by jistě bylo do změn ve výukových metodách učitele jakkoliv

nutit. Nicméně ve snaze umožnit učitelům profesní růst v tomto směru je možné vyhledávat

a vytvářet pro učitele nabídku takových kurzů v rámci dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, které reagují na tuto potřebu.

Významnou posilou při individualizaci výuky mohou být tandemoví učitelé, popřípadě

asistenti pedagoga, kteří ve třídě působí. Vzájemná spolupráce na přípravě, realizaci a

vyhodnocování vyučování může přinést nejen potřebnou oporu pro dítě, potažmo celý

kolektiv, ale i pro učitele.

5.6 Posílení spolupráce s rodiči

Při spolupráci s rodiči „sociálně znevýhodněných“ žáků může učitel narážet na řadu obtíží,

které ve svém důsledku mohou eliminovat kontakt na schůzky k problémovému chování

dětí. U dětí, kde existuje tento předpoklad, by bylo vhodné nastavit setkávání s rodiči

preventivně, nejlépe za asistence sociálního pracovníka, který lépe zná možnosti rodiny

s ohledem na její kompetence i zázemí. Za asistence sociálního pracovníka je možné předem

stanovit, co se od rodiče v oblasti vzdělávání dítěte očekává a co je v reálných možnostech

rodičů zajistit. Rodiče, kteří se ve škole ocitnou pouze v případě problému, často slíbí

všechno, co od nich učitel požaduje, aniž by to bylo v jeho možnostech. Neplnění

domluvených úkolů a dohod pak zvyšuje nedůvěru učitele a nechuť rodiče se školou

spolupracovat. Přítomnost sociálního pracovníka při preventivních setkání s učiteli posiluje

cílenou podporu rodiče v domácím prostředí. Úkony, které se učiteli mohou zdát
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samozřejmé – jako například příprava věcí do školy, kontrola úkolů, rozhovor s dítětem o

tom jak se ve škole mělo, co se ve škole dělo apod., mohou být pro rodiče, kteří nemají

vlastní zkušenost, neznámé. Mnohdy nestačí pouze rodičům sdělit, co by měli s dítětem

dělat, ale je potřeba jim to prakticky ukázat v jejich životní realitě.
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Závěr

Pokusila jsem se o bližší pochopení vztahu Základní školy Zvonková a jejích učitelů ke

vzdělávání žáků vyrůstajících v podmínkách sociálního vyloučení. S ohledem na legislativní

požadavky v oblasti inkluzivního vzdělání, socio-prostorovou situaci školy a současnou

politiku školy, která selektuje žáky se specifickými vzdělávacími potřebami do jedné

případně dvou ročníkových tříd, stojí učitelé před nelehkým úkolem, a to dostát všem

očekáváním, která jsou na ně kladena. Zvyšující se tlak na podporu žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami je především tlakem zabývat se systematicky i žáky, kteří doposud

ze systému podpory vypadávali. Legislativní změna totiž spočívá především v tom, že

základním kritériem pro hledání cest k lepšímu vzdělání je potřeba žáka ve vzdělávání

podpořit. Přiznat žákovi podporu na základě vnějších charakteristik bylo v minulosti pro

učitele i odborníky v případě „sociálně znevýhodněných“ dětí komplikované. V současnosti

je klíčovým indikátorem k tomu, aby se škola, potažmo učitel, dítětem více zabýval, jeho

selhávání. Přesto učitelé podpořit „sociálně znevýhodněné “´žáky odmítají, a to právě proto,

že u nich naráží na důsledky života v sociálním vyloučení. V práci jsem představila důvody,

které je k tomu vedou a snažila jsem se najít i náměty, které by mohly praxi na této škole

posunout směrem vnímání těchto žáků na rovnoprávném základě s ostatními. Závěrem bych

chtěla říct, že právě speciální pedagogové by měli věnovat pozornost nejen těmto dětem a

jejich rodičům, ale i učitelům, kteří jsou v oblasti podpory u těchto dětí bezradní.
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