Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 22.08.2018 Podpis:

1. Ve třídě 8.A uvádíte informaci o 11 žácích, kterým byly v minulosti diagnostikovány speciální vzdělávací potřeby,

aktuálně ale nemají platná doporučení školského poradenského zařízení, tedy formálně neexistuje důvod pro jejich

nadstandardní podporu - jak takovou situaci řešit? 2. V aplikačních doporučeních navrhujete ve škole zrušit výběrové

třídy, což by jistě mohlo pomoci k rovnoměrnějšímu rozložení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v ročníku.

Jakým jiným - srovnatelně efektivním - způsobem (než existencí výběrových tříd) by ale vedení školy mohlo zabránit

odlivu lepších žáků na víceletá gymnázia a jiné prestižní školy?

Autorka si vybrala pro svou práci velmi aktuální a důležité téma - s uchopením a organizací podpory ve vzdělávání žáků se

sociálním znevýhodněním (oficiálně "žáků s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu odlišných kulturních a životních

podmínek") má řada škol v současnosti skutečně výrazné problémy. V průběhu zpracování autorka práci v podstatě vůbec

nekonzultovala, což je na jedné straně škoda - kdyby alespoň trochu konzultovala, upozornil by jí alespoň na formální nedostatky,

např. že: 1. V kontextu základního vzdělávání v odborném jazyce mluvíme spíše o "žácích", než o "dětech" (označení "děti" se

používá v předškolním vzdělávání). 2. Není vhodné slibovat respondentům, že výsledky výzkumu nebudou nikde veřejně

publikovány (viz. str. 24), protože i diplomová práce je dokument veřejně přístupný na internetu. 3. Před odevzdáním práce je

vhodné nechat text projít alespoň amatérskou jazykovou korekturou (v práci spíše ojediněle chybí čárky ve větách, v

nezanedbatelném množství se ale objevují i závažnější chyby - např. str. 30 "byty... byli", str. 38 "žáci... mohly" ad.). Na druhé

straně ale uznávám, že pokud by autorka práci konzultovala, vedl bych jí pravděpodobně k více tradičnímu zpracování, což by ve

výsledku mohla být škoda - neobvyklé rozvržení pomíjející standardní postup (od výchozí teorie k vlastnímu výzkumu), které i

teoretické kapitoly doplňuje vlastními zkušenostmi z praxe (formou kazuistik) působí velmi čtivě a je nakonec velmi zajímavé.

Použití ich-formy je v kvalifikační práci neobvyklé, vzhledem ke kvalitativnímu formátu výzkumu ale možné. Kvalitě práce

napomáhá i zřejmá velká osobní zkušenost autorky v popisované oblasti, pozitivní dojmem působí také její osobní angažovanost,

která je rovněž v textu zřejmá. Navzdory výše uvedeným výtkám tak hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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